
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Giardino Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BORGONE SUSA
 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
                                                                                Copia 

DETERMINAZIONE  
DELL’ AREA VIGILANZA 

11/12/2024           N. 281 
 
OGGETTO: Abbonamento ai Servizi Informatici Telematici di Base Anci Risponde e adesione 

accesso Banca Dati ACI-PRA, anno 2025. Cod. CIG B4BC32D96B…………. 
 

IL RESPONSABILE 
 
Con i poteri: 
- dell’art. 107 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
- dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000; 
conferiti con decreto del Sindaco n° 2 del 10.6.2024; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: “Ai dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  
 
Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi……”; 
 
Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche dirigenziali, 
spetta al sottoscritto Responsabile dell’Area di Vigilanza regolarmente nominato con Decreto 
Sindacale n. 3 del 04.07.2022 la competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
Atteso che: 
- con deliberazione n. 33 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS – Documento 
Unico di Programmazione Semplificato - per il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione n. 34 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026 con i relativi allegati; 
 
PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di 
Polizia Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico 
Registro Automobilistico (P.R.A.) e al Registro dei veicoli esteri (REVE) gestiti dall’A.C.I.; 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile 
l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA 
che contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle 
caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Giardino Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della Strada; 

Considerata l’utilità di disporre di un parere giuridico ed amministrativo su temi che 
impattano sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio “ANCI-Risponde” che 
consente di inviare dei quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti 
ANCI, con la possibilità, inoltre, di consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e 
relative risposte, tutte catalogate e facilmente ricercabili per area di interesse; 

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune n.2230, per il collegamento al 
servizio ACI-PRA per l’accesso in consultazione all’archivio centrale del Pubblico Registro 
Automobilistico (P.R.A.) e al Registro dei veicoli esteri (REVE) gestiti dall’A.C.I., Anci 
Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di € 333,70. 
oltre IVA, per un totale di €411,99 comprensivo di n.500 consultazioni; 

CONSIDERATO altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi 
Informativi Telematici di Base Anci Risponde di Anci Digitale che, in base al numero di 
abitanti di questo Comune n.2230, è offerto al costo annuale di €.360 oltre IVA per un totale 
di €439,20; 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi 
informativi telematici Anci Digitale ammonta ad € 693,70. oltre IVA; 

VISTO l’art 36 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG B4BC32D96B.; 

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2025; 

RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2025 dei Servizi Telematici realizzati da Anci 
Digitale SPA per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento 
dei servizi in oggetto; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 

1 Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai 
Servizi Informativi Telematici di Base - Anci Risponde di Anci Digitale SPA e al rinnovo 
dell’abbonamento al servizio ACI-PRA di collegamento alla banca dati PRA e al Registro dei 
veicoli esteri (REVE) per l’anno 2025, per l’importo complessivo di €.693,70. oltre IVA; 
 
2 Di impegnare la somma complessiva di €.851,19, IVA compresa, per rinnovo 
dell’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base Anci Risponde di Anci Digitale e 
per rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA e al 
Registro dei veicoli esteri (REVE) per l’anno 2025 nel modo che segue: imputandolo al 
capitolo n.1361/1 (Gestione manutenzione software) 
 
3 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n.102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
 
4 Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per gli 
adempimenti successivi e conseguenti. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Giardino Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5 Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
6 Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente; 
 
7 Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 
dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del 
decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  
8  
 
Borgone Susa, 11/12/2024 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato digitalmente 

URSO SALVATORE


